управление риском осуществляется посредством использования перестрахования. Группа приобретает покрытие по
перестрахованию для различных классов своих обязательств и по страхованию имущества. Группа регулярно
проводит оценку издержки и выгод, связанных с программой перестрахования.

Общая подверженность риску

Группа определяет общую подверженность риску, которую она готова принять в отношении концентрации риска.
Группа отслеживает эту подверженность, как во время оценки риска, так и ежемесячно, путем анализа отчетов,
которые показывают основные совокупности рисков, которым подвержена Группа. Группа использует ряд
инструментов моделирования, с целью оценки эффективности программ перестрахования и чистой подверженности
Группа рискам.

Анализ чувствительности

В следующей таблице представлен анализ того, как увеличились/(уменьшились) бы прибыль или убыток, если бы
произошли изменения в переменных риска андеррайтинга, обоснованно возможные на отчетную дату. Анализ
показывает чувствительность как до, так и после снижения риска в результате перестрахования и основан на
допущении, что все прочие переменные остаются неизменными.

 Прибыль или убыток  Собственный капитал
2024 год

Валовая сумма Нетто-величина

Валовая сумма Нетто-величина Окончательные претензии
(увеличение на 5%) (1.569) (479)   (1.569) (479)
(уменьшение на 5%) 1.285 995  1.285 995

 Прибыль или убыток  Собственный капитал
2023 год

Валовая сумма Нетто-величина

Валовая сумма Нетто-величина Окончательные претензии
(увеличение на 5%) (994) (880)   (994) (880)
(уменьшение на 5%) 994 880  994 880

36. Управление капиталом
Группа осуществляет активное управление уровнем достаточности капитала с целью защиты от рисков, присущих
его деятельности.

Основная цель управления капиталом для Группы состоит в обеспечении соблюдения Группой внешних требований
в отношении капитала и поддержания высокого кредитного рейтинга и нормативов достаточности капитала,
необходимых для осуществления деятельности и максимизации акционерной стоимости. Группа управляет
структурой своего капитала и корректирует ее в свете изменений в экономических условиях и характеристиках риска
осуществляемых видов деятельности. Достаточность капитала Группы контролируется с использованием, помимо